
令和 7年 9月 10日 

会 員 各 位 

                           五所川原商工会議所 

会 頭  山 崎 淳 一   

 （公印省略）  

GX青森しごとづくり推進プロジェクト 

青森県沖日本海(南側)洋上風力発電事業説明会のご案内 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当商工会議所の事業運営に際しましては、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、青森県沖日本海南側における洋上風力発電事業は、JERA、グリーンパワーインベストメン

ト、東北電力の共同事業体により、2030年 6月の運転開始を目標に進められており、建設から撤去

まで相当程度の波及効果が見込まれています。建設業にとどまらず、観光・宿泊・飲食・サービ

ス・物流など幅広い分野に新たなビジネスチャンスをもたらす大型プロジェクトとして、地域経済

の活性化が期待されています。 

 つきましては、GX青森しごとづくり推進プロジェクト事業の取り組みとして、共同事業体から地

元企業の参入等に関する説明会を開催する運びとなりました。今後、大きく事業が進みだす洋上風

力発電事業のスケジュールや事業概要を知る貴重な機会となりますので、ぜひご参加くださいます

ようお願い申し上げます。                  

敬 具  

記 
 

1．開 催 日 時  令和 7年 10月 3日(金) 13時 30分～15時 

2．メイン会場  青森商工会議所会館 7階  ※定員 250名 

        （青森市新町 1丁目 2-18） 

3．サテライト会場  メイン会場の内容を、リアルタイム配信いたします。 

       ◇八 戸 会 場･･･八戸商工会議所（八戸市堀端町 2-3）※定員 200名 

◇弘 前 会 場･･･弘前商工会議所（弘前市上鞘師町 18-1）※定員 60名 

       ◇十和田会場･･･十和田商工会議所（十和田市西二番町 4-11）※定員 250名 

       ◇黒 石 会 場･･･黒石商工会議所（黒石市市ノ町 5-2）※定員 20名 

       ◇五所川原会場･･･五所川原商工会議所（五所川原市東町 17-5）※定員 30名 

       ◇む つ 会 場･･･むつ来さまい館（むつ市田名部町 10－1）※定員 60名 

 4．説明事業者  つがるオフショアエナジー合同会社 

（㈱JERA、㈱グリーンパワーインベストメント、東北電力㈱） 

5．説明内容(予定) 

① 日本海南側沖合洋上風力発電事業の全体像について 

② 今後のマッチング事業の予定 他 

※つがるオフショアエナジー合同会社では、現在、事業者選定を進めている段階のため、具体的な発注内

容はまだお伝えできません。現時点で開示可能な情報により全体像や今後の方向性を知っていただく内容

です。 



 

 6．参 加 費  無料 

 

 7．お申込み方法 

   右記 QRコードよりお申し込みください。【締切】9月 26日(金) 

（各会場先着順） 

  

※本説明会の最新情報については、HPをご覧ください。 

※本説明会は「GX青森しごとづくり推進プロジェクト」の 

一環として行っております。 

「GX青森しごとづくり推進プロジェクト」は、青森県と 

商工団体及び金融機関等で令和 7年 6月に立ち上げたプ 

ロジェクト。県内のネットワークを活かし、洋上風力発電 

などの再生可能エネルギー分野を中心に、新たな産業や雇 

用を生み出すことを目指す取り組み。 

 

 

【主催・お問合せ】 

 ・主   催  NPO法人青森風力エネルギー促進協議会 

         青森県商工会議所連合会、青森県商工会連合会、青森県中小企業団体中央会 

 ・お問合せ先  五所川原商工会議所 総務課 TEL 0173-35-2121 

お申込みフォーム 

本説明会の HP 


